
REF.: SEIPS/332-PCRS-2015 

EN LA SECRETARÍA DE INSTRUCCIÓN DE PROCEDIMIENTOS SANCIONATORIOS DE LA 

DIRECCIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS: Santa Tecla, departamento de La Libertad, a las 

ocho horas con cinco minutos del día doce de enero del año dos mil dieciocho. 

 I.  Visto el escrito recibido en fecha veintitrés de enero de dos mil diecisiete, suscrito 

por la Licenciada Leticia Maribel Álvarez de Pérez, en el cual manifiesta que: “[…]solicito emitir 

los respectivos mandamientos de pago, en referencia a la resolución emitida por la Secretaría de 

Instrucción de Procedimientos Sancionatorios REF: SEIPS/332-PCRS-2015, que el titular está 

interesado en actualizar el pago las anualidades correspondientes a los años 2015, 2016 y 2017 

de las siguientes especialidades farmacéuticas[…]LORATADINA-GS 10 mg Tabletas , con número 

de registro F018516032005[…]LORATADINA-GS 5 mg Jarabe , con número de registro 

F059719102005[…]”. 

II. En respuesta al escrito relacionado en el romano I de la presente resolución, los 

productos LORATADINA-GS 10 mg TABLETAS y LORATADINA-GS 5 mg JARABE ya se había 

remitido a Junta de Delegados para la cancelación del registro sanitario, motivado por la falta 

de pagos anuales de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 35 letra k) de la Ley de Medicamentos, 

por lo que no es posible admitir la solicitud realizada por el administrado. 

 III. Se tiene por recibido, en fecha trece de enero del año dos mil diecisiete, el 

Acuerdo 47.16.17 de Sesión Ordinaria celebrada en fecha ocho de diciembre de dos mil dieciséis. 

En el precitado acuerdo se establece: “Hoy se ha emitido Acuerdo de la Dirección Nacional de 

Medicamentos que dice: Acuerdo 47.16.1.- A solicitud de la Secretaría de Instrucción de 

Procedimientos Sancionatorios(…)en los que consta habérsele corrido traslado a los administrados a 

fin que estos tuvieran la oportunidad de ejercer su derecho de defensa, procédase de conformidad a lo 

establecido en el Decreto Legislativo Numero 417, que contiene los Derechos por Servicios y Licencias 

para Los Establecimientos de Salud Aplicables en La Dirección Nacional de Medicamentos, a la 

cancelación de los registros de los (…) productos detallados a  continuación: (…)7) SEIPS/332-PCRS-

2015, incoado en contra de LABORATORIOS TERAMED, S.A. DE C.V., en su calidad de titular de la 

autorización: a) NOR-AMEB 125 mg/5 ml SUSPENSION, del fabricante LABORATORIOS TERAMED, / 

LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número de registro 15256; b) KETOCONAZOL M/N 200mg 

TABLETAS, del fabricante LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y 

número de registro 16197; c) COLIC-MED 2 mg TABLETAS, del fabricante LABORATORIOS TERAMED, 

/ LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número de registro 16203; d) CLOBAZAM  M/N 10 mg  

TABLETAS,  del fabricante LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y 

número de registro 16808; e) ANTIDIARREICO CON SULFA TM SUSPENSION, del fabricante 



LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número de registro 16812; f) 

TINIDAZOL TM  500 mg  TABLETAS ORALES, del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/ 

LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número de registro 16817; g) NOR GERIAFORT GRAGEAS, 

del fabricante LABORATORIOS TERAMED, /LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V.,   y número de 

registro 17051; h) DICLOFEN TM 500 mg/25 mg TABLETAS, del fabricante LABORATORIOS 

TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número de registro 17054; i) METOCARPIRONA 

TM 500 mg/500 mg TABLETA, del fabricante LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED 

S.A. DE C.V. y número de registro 17058; j) NOR-FLOXIN 400 MG TABLETAS, del fabricante 

LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número de registro 17136; k) 

NOR-MOXILANIC 250 mg/62.50 mg / 5mL POLVO PARA SUSPENSION, del fabricante LABORATORIOS 

TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número de registro 19563; l) IBU-DENT 400mg 

TABLETAS, del fabricante LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V. y 

número de registro 19797; m) SALBUTAMOL EXPECTORANTE TM 1 mg/50 mg/5 mL JARABE, del 

fabricante LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número de registro 

19798; n) ANTIGRIPAL TM + ANTIVIRAL INYECTABLE, del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/ 

LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número de registro 20414; o) FLUOR DENT 0.05g/100 ML 

SOLUCIÓN, del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y 

número de registro 21612; p) DICLOFENAC-K  M/N 50 mg  TABLETAS RECUBIERTAS,  del fabricante 

LABORATORIOS TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro 22183; q) 

DICLO-DENT K 50 mg TABLETAS RECUBIERTAS, del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/ 

LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V.  y número  de registro 22185; r) NOR-OSPOR 10.88mg 

TABLETAS, del fabricante LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V. y 

número de registro 22695; s) NOR LAPRAZOL 30mg  CAPSULAS DE LIBERACION RETARDADA, del 

fabricante LABORATORIOS TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro 

22696; t) CREZI- MED JARABE,  del fabricante LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS 

TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro F004225012006; u) OMEPRAZOLE M/N 20mg CAPSULAS 

DE LIBERACION RETARDADA, del fabricante LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED 

S.A. DE C.V., y número de registro F008526012000; v) NOR-PIRIDE 4 mg TABLETAS, del fabricante 

LABORATORIOS TERAMED,/ LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V.,  y número  de registro 

F013801022006; w) BRONCO-MED ANTITUSIVO JARABE, del fabricante LABORATORIOS TERAMED, / 

LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro F013901022006; x)NOR-CLAMIDA PLUS 

5/500mg TABLETAS RECUBIERTAS, del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/LABORATORIOS 

TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro F018221052008; y) NOR-ASPARGINA FORTE 5mg/10mL 

SOLUCION, del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V. y 

número  de registro F018425042007; z) LORATADINA-GS 10 mg TABLETAS,  del fabricante 



LABORATORIOS TERAMED,/ LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro 

F018516032005; aa) HIDROCORTISONA MN 1%  CREMA,  del fabricante LABORATORIOS 

TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro F018716032005; bb) 

CIPROFLOXACINA-GS 500mg TABLETAS, del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/LABORATORIOS 

TERAMED S.A. DE C.V., y número de registro F019416032005; cc) DICLOFENAC K - GS 50 mg\, 

TABLETAS RECUBIERTAS del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. 

DE C.V., y número  de registro F019616032005; dd) SILDENAFIL PLUS M/N 100mg TABLETAS 

MASTICABLES del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y 

número de registro F020117052006; ee) FIEBRE-MED 120mg/5mL JARABE,  del fabricante 

LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número de registro  

F021216032005; ff) ZINC-GS 50 mg TABLETAS RECUBIERTAS, del fabricante LABORATORIOS 

TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro F024727042005; gg) 

IBUPROFENO-GS 400 mg TABLETAS, del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/LABORATORIOS 

TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro F024827042005; hh) SALBUTAMOL-GS 2 mg/ 5 mL 

SOLUCION, del fabricante LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y 

número  de registro F024927042005; ii) AMBROXOL-GS 15 mg/5 mL SOLUCION ORAL, del fabricante 

LABORATORIOS TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número de registro 

F025027042005; jj) SALVA-DOL 1% GEL, del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/LABORATORIOS 

TERAMED S.A. DE C.V., y número de registro F026903062009; kk) GENTAMICINA M/N 80 mg/2 mL 

SOLUCION INYECTABLE, del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. 

DE C.V., y número  de registro F030218052005; ll) ZINC CON VITAMINAS-GS JARABE, del fabricante 

LABORATORIOS TERAMED, y número  de registro F044120072005; mm) REUMA-MED  1% GEL,  del 

fabricante LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro 

F047122102008; nn) NOR-MOTILEN 5mg TABLETAS, del fabricante LABORATORIOS 

TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V.,  y número  de registro F047527102008; oo) 

SALVADOL FORTE 300 mg/220mg TABLETAS, del fabricante LABORATORIOS 

TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro F048618092009; pp) 

METFORMINA G-S 850 mg TABLETAS, del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/LABORATORIOS 

TERAMED S.A. DE C.V., y número de registro F051217082005; qq) FAMOTIDINA-GS 40 mg TABLETAS, 

del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número de 

registro F056513092005; rr) LORATADINA-GS 5 mg/5 mL JARABE, del fabricante LABORATORIOS 

TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro F059719102005; ss) 

CLOTRIMAZOL TM 1% CREMA VAGINAL, del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/LABORATORIOS 

TERAMED S.A. DE C.V., y número de registro F059804112009; tt) METOCLOPRAMIDA TM 5 mg/5 mL 

SOLUCION ORAL, del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y 



número  de registro F064415112006; uu) NOR-VIBRAX FORTE PLUS 100 mg TABLETAS 

MASTICABLES, del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/ LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y 

número  de registro F064615112006; vv)IBU-DENT 100mg/5mL SUSPENSION, del fabricante 

LABORATORIOS TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro 

F065221062000; ww) SIMVASTATINA-GS 20mg TG TABLETAS, del fabricante LABORATORIOS 

TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número de registro F067323112005; xx) 

ENALAPRIL-GS 20 mg TABLETA RECUBIERTA, del fabricante LABORATORIOS 

TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro F067923112005; yy) 

DEXTROMETORFAN COMPUESTO TM JARABE, del fabricante LABORATORIOS TERAMED, / 

LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro F079205092001; zz) ANSIO-B TM 

TABLETAS,  del fabricante LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y 

número  de registro F084027092000; aaa) AMBROXOL M/N 15mg/5mL  SOLUCION ORAL, del 

fabricante LABORATORIOS TERAMED, /LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número de registro 

F103025102000; bbb) ACETAMINOFEN 120 mg/5 mL TM JARABE, del fabricante LABORATORIOS 

TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro  14877; ccc) DICLOFENAC 

SODICO TM 75 mg/3mL SOLUCION INYECTABLE, del fabricante LABORATORIOS 

TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro  20413; ddd) 

LOMEFLOXACINA TM 400 mg TABLETAS, del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/LABORATORIOS 

TERAMED S.A. DE C.V., y número de registro F000405012000; eee) OMEPRAZOLE TM 20 mg  

CAPSULAS DE LIBERACION RETARDADA, del fabricante LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS 

TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro  F035021041999; fff) GLIBENCLAMIDA TM 5 mg 

TABLETAS, del fabricante LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y 

número  de registro F047720072005; ggg) NOR-FEXODINA 120 mg TABLETAS RECUBIERTAS, 

del fabricante LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número  de 

registro F002214012004; hhh) LOPERAMIDA-GS 2 mg TABLETAS, del fabricante LABORATORIOS 

TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número de registro  F008016032005; iii) NOR-

FAMOTINA 40 mg TABLETAS, del fabricante LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED 

S.A. DE C.V., y número de registro  16137; jjj) NEOBEZOL MN CREMA, del fabricante LABORATORIOS 

TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número de registro F001902022005; kkk) 

SECNIDAZOL MN 125 mg/5 mL POLVO PARA SUSPENSION, del fabricante LABORATORIOS 

TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro F003907012004; lll) 

CEFADROXITEG 250 mg TG POLVO PARA SUSPENSION, del fabricante LABORATORIOS 

TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro F008304022004; mmm) 

SECNIDAZOL M/N 500 mg TABLETAS,  del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/LABORATORIOS 

TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro F021828042004; nnn) DILOXANIDA TM 500 mg 



TABLETAS, del fabricante LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y 

número  de registro  F047102092009; ooo) NOR- QUISTIC 500 mg TABLETAS, del fabricante 

LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro 

F047202092009; ppp) ACIDO FUSIDICO MN 2% CREMA, del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/ 

LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V, y número  de registro F059608092004; qqq) NOR - AMINODIN 

125 mg/5 mL SOLUCION, del fabricante LABORATORIOS TERAMED,/LABORATORIOS TERAMED S.A. 

DE C.V., y número  de registro F062618112009; rrr) GENCLOBET TM CREMA, del fabricante 

LABORATORIOS TERAMED, / LABORATORIOS TERAMED S.A. DE C.V., y número  de registro 

F078108122004; sss) NITROFURANTOTEG 100mg TG CAPSULAS, del fabricante TECNOQUIMICAS 

S.A., y número de registro F100110102013. 8) SEIPS/350-PCRS-2015, incoado en contra de NOVUM, 

S.A., en su calidad de titular de la autorización: a) MULTIVITAMINICO\, MINERALES Y ACIDO FOLICO 

NOVUM TABLETA RECUBIERTA, del fabricante NOVUM S.A., y número de registro RG1326231105 (…). 

IV. Vistas las anteriores comunicaciones y de acuerdo a lo establecido en los artículos 18 y 

86 parte final de la Constitución de la República y artículo 6 letra e), 35 letra k) de la Ley de 

Medicamentos y articulo 42 del D.L. número 417, esta Secretaría RESUELVE: 

a) Téngase por cancelados en legal forma las especialidades farmacéuticas relacionadas en 

el romano III de la presente resolución; 

b) Infórmese lo pertinente a la Unidad de Registro correspondiente; 

c) Archívese el presente expediente; 

d) Notifíquese.- 

””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 
””””””RLMORALES””””PRONUNCIADA POR LA SEÑORA DIRECTORA EJECUTIVA DE LA DIRECCIÓN 
NACIONAL DE MEDICAMENTOS QUE LA SUSCRIBE”””””ILEGIBLE”””””SECRETARIO DE ACTUACIONES 
“””””””””””””””””””””””””””“”””””””””””””””RUBRICADAS”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 
 


